_______________________________________________________________________________

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Legislação Participativa

REQUERIMENTO Nº         /2010
(Do Sr. Paulo Pimenta)

Requer a realização de audiência pública para debater
e lançar publicação de “Indicadores de
Desenvolvimento da Mídia: Marco para a avaliação do
desenvolvimento dos meios de comunicação” da
UNESCO.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso III, do Regimento Interno, c/c o
artigo 255 do mesmo instrumento normativo, a realização de audiência pública
para debater e lançar publicação de “INDICADORES DE DESENVOLVIMENTO
DA MÍDIA: MARCO PARA A AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DOS MEIOS
DE COMUNICAÇÃO”, da UNESCO.

JUSTIFICATIVA

A UNESCO, por meio do seu Programa Internacional para o
Desenvolvimento da Comunicação, desenhou, aprovou e validou, inclusive com o
aval dos seus Estados-membros, um conjunto de indicadores para avaliar o
estágio de desenvolvimento da mídia em diferentes países.

Esse esforço resultou na publicação do documento “Indicadores de
Desenvolvimento da Mídia: Marco para a avaliação do desenvolvimento dos meios
de comunicação”, o qual foi traduzido para o português.

Os mencionados indicadores estão divididos em 5 grandes categorias,
consoante abaixo:

1. Um sistema regulatório favorável à liberdade de expressão, ao pluralismo e à
diversidade da mídia;

2. Pluralidade e diversidade da mídia, igualdade de condições no plano
econômico e transparência da propriedade;

3. A mídia como uma plataforma para o discurso democrático;
4. Capacitação profissional e instituições de apoio à liberdade de expressão, ao

pluralismo e à diversidade;

_______________________________________________________________________________

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Legislação Participativa

5. A capacidade infra-estrutural é suficiente para sustentar uma mídia
independente e pluralista.

Vale esclarecer que as referidas categorias são estruturadas em mais de
uma centena de indicadores objetivos. Com isso, pretendemos que o debate em
torno da central questão da regulação democrática dos meios de comunicação
aconteça a partir da análise de critérios objetivos, com menos ideologia e
subjetividade.

Sala das Comissões, 26 de maio de 2010.

Deputado Paulo Pimenta - PT/RS
Presidente